
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D E C I Z I E    Nr. 02/02 

din     iunie 2023 
 
  ,,Cu privire la  prelungirea dării în comodat 
 a două camere ÎS Poşta Moldovei” 
 
       Examinând solicitarea  Centrului de Poștă Ungheni Filiala Întreprinderii de Stat ,,Poşta 
Moldovei”  cu privire la  solicitrea prelungirii prin acord adițional a  Contractului de  darea în 
comodat  a încăperilor 10 și 11 din construcția cu nr.cadastral 2529112820.01 cu suprafața 14,00  
m. p. proprietate publică  a primăriei s. Nișcani pentru acordarea serviciilor poştale.  
      În conformitate cu art. 32 din Legea Comunicațiilor Poștale  nr.36 din 17.03.2016. 
 În baza art.14(2) lit.b), c), art.19 (4), art.22 (1), art.77(2) al Legii nr.436-XVI din 28 decembrie 
2006 privind administraţia publică locală.  
     În temeiul art. 146 (5) din  Codul educaţiei  Republicii Moldova nr. 152 din 17.07.2014. 
     În baza art.10, art. 118-126 din Codul Administrativ al R. Moldova nr.116 din 19.07.2018. 
     În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea Consiliului local” 
aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019.  În conformitate cu avizul 
comisiei de specialitate  
                                        

CONSILIUL LOCAL  D E C I D E : 
 

1. Se prelungește  darea în comodat a încăperilor 10 și 11 din construcția cu nr.cadastral 
2529112820.01 cu suprafața 14.00  m. p. proprietate publică  a primăriei s. Nișcani,  
Întreprinderii de Stat Poşta Moldovei; pe un teremen de 3 ani; 
 

2. Se împuternicește primarul localității dl. Petru Sorici de a încheia acordul adițional la 
contract de comodat cu  Întreprinderea de Stat ,,Poșta Moldovei” pentru o perioada  de 3 
ani ; 
 

3. Prezenta decizie  se comunică persoanei vizate și poate fi contestată  în termen de 30 de  
zile  de la comunicare cu cerere prealabilă, adresată autorității emitente 

 
4. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie primarului satului dl Petru Sorici. 

 
Au votat:  Pentru   –       , contra –         ,  s-au abţinut –    
 

       Președinte al ședinței                                                              
                                                
       Contrasemnat: Secretarul  consiliului                                  / Nina Rusu/ 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 


